



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月29日

上場会社名 日本精化株式会社

上場取引所 東

コード番号 4362 URL <http://www.nipponseika.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役執行役員社長 (氏名) 矢野 進

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長兼経理部長 (氏名) 深瀬 真一

TEL 06-6231-4781

四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	17,785	1.6	1,224	△2.1	1,531	5.1	903	0.4
25年3月期第3四半期	17,499	△6.9	1,251	22.5	1,457	25.9	900	33.2

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 2,094百万円 (108.9%) 25年3月期第3四半期 1,002百万円 (103.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	38.03	—
25年3月期第3四半期	37.90	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	34,214	27,358	77.9
25年3月期	32,285	25,749	77.9

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 26,639百万円 25年3月期 25,152百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
26年3月期	—	10.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年 3月期の連結業績予想(平成25年 4月 1日～平成26年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,500	4.1	1,550	△5.8	1,700	△12.6	1,050	△11.5	44.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期3Q	25,372,447 株	25年3月期	25,372,447 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年3月期3Q	1,622,918 株	25年3月期	1,622,486 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	23,749,786 株	25年3月期3Q	23,750,238 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出環境の改善や政府による各種政策の効果により、景気は緩やかに回復しつつあるものの、世界経済を巡る不確実性を背景とした景気の下振れリスクや消費税増税による消費低迷の懸念が存在するなど、依然として先行きは不透明な状況で推移してまいりました。

このような事業環境のなかで、当社グループは新製品上市による競争力の強化、新規テーマの獲得とその拡販に努めてまいりました。しかしながら、工業用製品事業において、医薬中間体などの出荷が増加したことにより売上高は増加したものの、その他の事業における医薬品業界からの薬理・安全性試験の受託減により、利益は減少いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は177億8千5百万円（前年同四半期比1.6%増）と増収となりました。利益面では営業利益12億2千4百万円（同2.1%減）、経常利益15億3千1百万円（同5.1%増）、四半期純利益9億3百万円（同0.4%増）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

① 工業用製品事業

当セグメントにおきましては、医薬中間体などの出荷が増加したことにより売上高は増加いたしました。高機能化粧品原料などの出荷減により利益は微減となりました。この結果、売上高は129億5千8百万円（前年同四半期比3.0%増）、セグメント利益（営業利益）は8億1千1百万円（同2.5%減）となりました。

② 家庭用製品事業

当セグメントにおきましては、新規顧客の獲得などに注力したことにより、売上高、利益ともに増加いたしました。この結果、売上高は42億2千9百万円（前年同四半期比4.2%増）、セグメント利益（営業利益）は3億8千万円（同17.1%増）となりました。

③ 不動産事業

当セグメントにおきましては、マンション分譲事業からの撤退により売上高は減少いたしました。それに伴う販売費が減少したため利益は改善いたしました。この結果、売上高は2億5千3百万円（前年同四半期比31.0%減）、セグメント利益（営業利益）は8千2百万円（同12.2%増）となりました。

④ その他の事業

当セグメントにおきましては、医薬品業界からの薬理・安全性試験の受託減により売上高が減少し、損失が発生いたしました。この結果、売上高は3億4千3百万円（前年同四半期比30.2%減）、セグメント損失（営業損失）は4千9百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間の総資産は、前連結会計年度（以下「前期」という。）比19億2千9百万円増加し、342億1千4百万円となりました。これは主として、現金及び預金の増加などにより流動資産が11億9千3百万円増加し、投資有価証券の増加などにより固定資産が7億3千5百万円増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間の負債は、前期比3億2千万円増加し、68億5千5百万円となりました。これは主として、未払法人税等の減少などにより流動負債が9千2百万円減少し、繰延税金負債の増加などにより固定負債が4億1千2百万円増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間の純資産は、前期比16億8百万円増加し、273億5千8百万円となりました。これは主として、四半期純利益の計上9億3百万円及び配当金の支払い4億7千4百万円により株主資本が4億2千8百万円増加し、その他有価証券評価差額金の増加などによりその他の包括利益累計額が10億5千8百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第3四半期連結累計期間の売上高は、概ね計画どおりに推移しており、平成25年10月29日公表の業績予想に修正はありません。

なお、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,798,339	3,675,903
受取手形及び売掛金	6,618,822	6,925,210
商品及び製品	2,098,387	2,873,990
販売用不動産	39,338	80,638
仕掛品	1,469,864	1,339,608
仕掛販売用不動産	81,430	38,501
原材料及び貯蔵品	2,210,126	2,023,163
繰延税金資産	211,972	103,141
その他	440,538	102,197
貸倒引当金	△9,472	△9,561
流動資産合計	15,959,346	17,152,793
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,952,721	3,942,848
機械装置及び運搬具(純額)	2,268,858	1,996,243
土地	3,906,943	3,906,943
建設仮勘定	968	—
その他(純額)	369,537	368,677
有形固定資産合計	10,499,029	10,214,712
無形固定資産	388,350	390,360
投資その他の資産		
投資有価証券	4,932,517	6,070,651
その他	505,852	385,648
投資その他の資産合計	5,438,370	6,456,300
固定資産合計	16,325,749	17,061,372
資産合計	32,285,096	34,214,166

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,378,239	3,651,168
未払金	450,513	385,855
未払法人税等	459,640	155,613
繰延税金負債	3,071	6,293
賞与引当金	384,196	203,452
役員賞与引当金	31,549	24,714
設備関係未払金	187,247	192,790
その他	382,823	565,315
流動負債合計	5,277,282	5,185,203
固定負債		
繰延税金負債	547,481	999,317
退職給付引当金	518,634	485,245
長期未払金	45,173	39,307
長期預り保証金	94,489	93,435
資産除去債務	26,230	26,230
その他	26,078	26,800
固定負債合計	1,258,087	1,670,335
負債合計	6,535,369	6,855,538
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,933,221	5,933,221
資本剰余金	6,803,362	6,803,362
利益剰余金	12,376,807	12,805,253
自己株式	△1,022,109	△1,022,387
株主資本合計	24,091,282	24,519,450
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	935,522	1,675,105
繰延ヘッジ損益	4,962	9,399
為替換算調整勘定	120,926	435,077
その他の包括利益累計額合計	1,061,412	2,119,582
少数株主持分	597,032	719,594
純資産合計	25,749,726	27,358,627
負債純資産合計	32,285,096	34,214,166

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	17,499,883	17,785,509
売上原価	13,379,067	13,693,104
売上総利益	4,120,816	4,092,405
販売費及び一般管理費	2,869,326	2,867,485
営業利益	1,251,489	1,224,920
営業外収益		
受取利息	50,264	60,941
受取配当金	106,697	108,979
為替差益	28,335	104,782
雑収入	26,090	36,983
営業外収益合計	211,388	311,687
営業外費用		
支払利息	3,620	3,210
雑損失	1,841	1,457
営業外費用合計	5,462	4,667
経常利益	1,457,415	1,531,939
特別利益		
固定資産売却益	100	1,207
投資有価証券売却益	—	106,257
特別利益合計	100	107,464
特別損失		
固定資産売却損	13	—
固定資産除却損	2,687	902
訴訟関連損失	—	95,258
特別損失合計	2,700	96,160
税金等調整前四半期純利益	1,454,815	1,543,242
法人税、住民税及び事業税	399,929	439,774
法人税等調整額	82,734	151,645
法人税等合計	482,664	591,420
少数株主損益調整前四半期純利益	972,151	951,822
少数株主利益	72,011	48,400
四半期純利益	900,139	903,421
少数株主利益	72,011	48,400
少数株主損益調整前四半期純利益	972,151	951,822
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△82,056	739,583
繰延ヘッジ損益	4,926	4,935
為替換算調整勘定	107,890	398,293
その他の包括利益合計	30,760	1,142,811
四半期包括利益	1,002,911	2,094,633
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	908,062	1,961,591
少数株主に係る四半期包括利益	94,849	133,042

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益及び包括 利益計算書 計上額(注)
	工業用製品 事業	家庭用製品 事業	不動産 事業	その他の 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	12,581,417	4,058,096	367,771	492,598	17,499,883	—	17,499,883
セグメント間の内部 売上高又は振替高	100,590	37,157	23,160	400	161,309	△161,309	—
計	12,682,007	4,095,253	390,932	492,998	17,661,192	△161,309	17,499,883
セグメント利益	832,760	324,499	73,296	20,933	1,251,489	—	1,251,489

(注) セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益及び包括 利益計算書 計上額(注)
	工業用製品 事業	家庭用製品 事業	不動産 事業	その他の 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	12,958,225	4,229,823	253,728	343,732	17,785,509	—	17,785,509
セグメント間の内部 売上高又は振替高	94,501	42,783	25,844	2,000	165,128	△165,128	—
計	13,052,726	4,272,606	279,572	345,732	17,950,638	△165,128	17,785,509
セグメント利益 又は損失(△)	811,845	380,112	82,225	△49,263	1,224,920	—	1,224,920

(注) セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。